
DETERMINA n. 1288 del 07/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1288 del 07/10/2021

OGGETTO: ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  RISORSE  CHE  CONFLUISCONO  NEL 
FONDO UNICO DI AMBITO (F.U.A.) II ANNUALITÀ DEL PIANO SOCIALE 
DI  ZONA  (ANNO  2020)  IN  ATTUAZIONE  DEL  IV  PIANO  SOCIALE 
REGIONALE 2019 – 2021:  FONDO PER LE PERSONE CON DISABILITÀ 
GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE (DOPO DI NOI), ANNO 2019, 
DI CUI AL DECRETO REGIONE CAMPANIA N. 12 DEL 20.01.2021

Proposta n. D14950-148-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTTOR GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1288 del 07/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.Lgs n. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  

dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.150 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 

Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport e Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 

dell’art.170 del  D.lgs.  n.  267/00 il  DUP (Documento  Unico di  Programmazione)  Annualità  2021-

2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato, ai sensi 

dell’art.174 del D.lgs. n. 267/00 e dell’ art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione 

Triennale 2021-2023

Premesso che:

-  con Legge n.  112 del  22.06.2016 (cd.  Dopo di  noi),  è  stata  prevista  l'istituzione del  Fondo per 

l'assistenza di persone con disabilità grave prive di sostegno familiare;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, si è stabilito che le risorse  

assegnate al suddetto Fondo per l’anno 2019, pari ad € 56.100.000,00, sono attribuite alle regioni, per  

gli interventi e i servizi di cui all’art. 3 del Decreto Ministeriale 23 novembre 2016 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 23.02.2017, n. 45), assegnando in particolare alla Regione Campania l’importo di € 

5.688.540,00;

- la Regione Campania, con Delibera di Giunta n. 266 del 03.06.2020, ha pertanto adottato gli indirizzi 

di programmazione per l'attuazione degli interventi e dei servizi a valere sulle risorse del ridetto Fondo 

- anno 2019;

- la Direzione Generale per le Politiche sociali e Sociosanitarie della Regione Campania, con Decreto 

Dirigenziale n. 12 del 20.01.2021, ha poi ripartito, sulla base del criterio della quota di popolazione 

regionale  nella  fascia d’età  18-64 anni,  residente  in ogni  Consorzio/Ambito territoriale  sociale,  la 

somma attribuita alla Regione Campania dal suddetto Decreto del 21.11.2019 per la realizzazione di 

interventi  e  servizi  per  l'assistenza  alle  persone  con disabilità  grave prive  del  sostegno  familiare, 

assegnando all’Ambito Territoriale Sociale N14 – Comune di Giugliano l’importo di € 122.853,79, per 

l’anno 2019, rinviando a successivi atti l’impegno e la liquidazione delle predette risorse;

Considerato  che l’art. 10 comma 2, lettere c-d, della Legge Regionale n. 11/2007, definisce il Fondo 

Unico di Ambito (FUA) quale  "strumento finanziario che consente di individuare l’Ambito quale 

unico soggetto gestore, nonché centro di costo e responsabilità", nel quale confluiscono, tra gli altri, i 

trasferimenti di altri Enti da impegnare nella programmazione del Piano Sociale di Zona;



DETERMINA n. 1288 del 07/10/2021

Precisato che, con le Determine Dirigenziali n. 844 del 13.07.2021 e n. 1089 dell’1.09.2021, si è già 

provveduto all’accertamento ed impegno rispettivamente del Fondo Nazionale Povertà 2020 per € 

2.503.441,23 (D.D. 844/2021) nonché del Fondo Regionale Povertà 2020 per € 26.634,08, del Fondo 

Nazionale  Politiche  Sociali  2020  per  €  693.112,01  e  del  Fondo  Sociale  Regionale  2020  per  € 

197.834,01 (D.D. 1089/2021); 

Ritenuto opportuno:

- di  prendere  atto  del  Decreto  Dirigenziale  n.  12  del  20.01.2021 della  Direzione  Generale  per le 

Politiche  Sociali  e  Sociosanitarie  della  Regione  Campania  (trasmesso  dalla  stessa  al  Comune  di 

Giugliano con nota Prot. n. 2021.021513 del 14.4.2021);

- di  procedere  all’accertamento  ed  impegno dell’importo  di  €  122.853,79  imputato  al  Fondo per 

l'assistenza di  persone con disabilità grave prive di sostegno familiare – Dopo di  noi,  anno 2019,  

confluente nel FUA per la progettazione di interventi dedicati;

Precisato che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Dirigente Dottor Giuseppe De 

Rosa;

Rilevato  che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano triennale per la 

trasparenza e l’integrità, secondo quanto previsto dal Piano Triennale Anticorruzione vigente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto

1. di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 12 del 20.01.2021 della Direzione Generale per 

le Politiche sociali e Sociosanitarie della Regione Campania, con cui è stata ripartita, sulla  

base del criterio della quota di popolazione regionale nella fascia d’età 18-64 anni residente in 

ogni Consorzio/Ambito territoriale sociale, la somma attribuita alla Regione Campania per la 

realizzazione di interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del  

sostegno familiare (Fondo cd. Dopo di Noi), con assegnazione all’Ambito Territoriale Sociale 

N14 – Comune di Giugliano dell’importo di € 122.853,79 – anno 2019;

2. di  accertare la somma di € 122.853,79, al Titolo 2, Tipologia 1, Categoria 1, Capitolo di  

entrata 20101055 del Bilancio 2021, Pluriennale 2021-2023, quale risorsa a valere sulla quota 

del Fondo per l'assistenza di persone con disabilità grave prive di sostegno familiare (Dopo di 

Noi) assegnata all’Ambito N14 – Comune di Giugliano, anno 2019;

3. di  impegnare la somma € 122.853,79 alla Missione 12, Programma 5, Titolo 1, Capitolo  

di spesa 10302005 del Bilancio 2021, Pluriennale 2021-2023, quale risorsa a valere sul Fondo 

sopra indicato - anno 2019;

4. di adempiere con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui  

all’art.  37 del  D.  Lgs.  n.33 del  14.03.2013 e  all’art.  1  comma 32 della  legge  190/2012;  



DETERMINA n. 1288 del 07/10/2021

5. di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto 

legislativo n.33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1288 del 07/10/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa € 122.853,79 Impegno 
Contabile 1399 Missione 12 Programma 5 Titolo 1 Capitolo 10302005 Articolo 1.03.02.15.999.
Accertamento n. 207/2021 titolo 2 tipologia 01 categoria 01.
 Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento 
sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 07/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-07T17:47:45+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-08T14:03:37+0200
	Giuseppe De Rosa




